34.

CARTA DE FLORIACO.

1004. *flor.*

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod Hugo¹ dux Burgundie, Oddonis filius, calumpniam faciebat de servitute super quibusdam hominibus, in obedientia sancti Marcelli que vocatur Floriacus. Unde prior sancti Marcelli sepius ipsi Duci et prudentibus viris ejus querimoniam fecit, donec, temporum successione, ad dominum Hugonem venerabilem, Lugdunensis archiepiscopi nomine similiter Hugonis nepotem, ventum est, qui et ipse prior predicti loci de eadem calumpnia sepius conquestus est. Post multas querimonias contigit cundem priorem, Hugonem videlicet, ad predictam villam venisse, causa placitandi cum quodam milite, et in eadem villa, per quam transitus erat, Duci ospitium prebuuisse, ubi, per prudentes viros, videlicet Iotcerannum, cantorem Cabilonensis ecclesie, Rainerium Ducis dapiferum, et Teccelinum agnomine Sorum, et Bernardum de Monteforti, et Warnerium de Sumbernone, atque Milonem de Frolles, et Achardum de Castellione, Hugonem Canlardum, Rainaldum de Jussiaco, Gotfridum et Fredericum de Castellione, Rotbertum de Nui, Oddonem prepositum, Ducis familiares, ipse prior accessit ad Ducem rogans eum ut calumpniam predictam derelinqueret, ut et pater suus et ipsem peccatorum suorum remissionem a Deo suspicere mereretur. Censilio igitur predictorum suorum familiariorum, Dux ipse persuasus et divino timore perterritus, recognoscendo peccatum patris sui et suum, dixit se facturum quod prior expectebat, tali tamen tenore ut in hoc seculo

¹ Hugues II, duc de Bourgogne, fils d'Eudes I^r.

aliquid terrenum munus susciperet, et in futurum pater ejus et ipse eternam mercedem adquirerent. Dedit ergo ei prior palefridum unum et ducentos solidos divionensis monete, et insuper, quod ipse valde desiderabat, et pro quo potius hoc placitum fecit, anniversarium patris ejus constitutum est fieri semper et in antea, apud ecclesiam sancti Marcelli, a priore et a ceteris fratribus qui ibi manserint, et pauperem unum pro ultiroque, patre scilicet et filio, in supradicta hobdientia, videlicet Floriaco, omni tempore pasci. Hoc placito, hinc et inde concesso et firmato, accessit ipse Dux ad ecclesiam de Floriaco, tempore Paschalis pape, quarla feria pascalis ebdomade, et, videntibus et comprobantibus prenominalis viris, et aliis multis, stans ante altare, dimisit et dederelinquit et dedit, si quid juste in predicta calumpnia habebat, ne amplius quicquam quereret super illos viros et mulieres qui illo tempore vivebant, quorum nomina sunt hec : Odilo, Warembertus, frater ejus, Stephanus, Gausbertus, Guntardus fratres, filii Blialdi; Petrus Deceanus, Aimo, Ainardus, Walterius, Blialdus fratres, cum uxoribus et sororibus eorumdem, et tota progenie que procreata erat, et deinceps procrearetur ab illis. In eodem quoque placito, Dux ipse preposito precepit suo, et tunc et semper, ne in Floriaco teneret placitum, ipse qui tunc erat prepositus nec aliquis successor ejus; sed si contingere quod aliquis de potestate Floriacensi aliquam injuriam hominibus Ducis vel homini faceret, prepositus Dueis primum ante priorem veniret, ut ibi injuria emendaretur si fieri posset, sin autem, antequam aliquod malum inde pro vindicta fieret, ante Ducem causa tractaretur, vel ante illum cui Dux commendaret. Quod si ille de quo Dux precepisset rem non definiret, iterum eadem actio ante Ducem rediret. Precepit etiam et interdixit ne quis venatorum suorum, vel brennarii sui, nec aliquis serviens ejus, in Floriaco questum vel violentiam faceret, nec prior ejusdem loci volentibus facere permitteret, nec aliquis rusticus eis daret. Et ut certum et ratum hoc placitum semper teneretur, sub testimonio Dei et sanctorum quorum ante altare stabat, videntibus cunctis qui aderant, genuflexo donec finiretur, miserere mei Deus, in absolutionem peccatorum suorum et patris ejus, susceptum librum posuit super altare, cum osculo pacis et veritatis. Confirmavit autem hanc cartam, Hugo ipse dux

Burgundie, fratre suo Heinrico idem comprobante, ita videlicet quod in camera divionensis abbatis, nomine Jaurentonis, posuit eam in manu venerabilis archiepiscopi Lugdunensis supra nominati, laudantibus et consentientibus Hugone, ducis dapifero, Widone et Rainaldo de Grancei, Willelmo de Fonvenz, Walterio Conestabulo et pluribus aliis. Et hoc in presentia reverentissimorum episcoporum Rotberti Lingonensis, Berardi Maticensis, et Hugonis Autisiodorensis abbatis, et in presentia Hugonis Treccensis comitis, et multorum canonicorum Lugdunensium, anno ab incarnatione Domini millesimo c iii^o. Indictione xii. Concurrente v^o cum bissexto et epacta xxii^a.

PERRY, pr., p. 47. — *Gall. Christ.*, iv, instr., col. 236. — CHIFFLET,
S^u *Bernardi Gen. ill.*, p. 425. — *Ann. Bén.*, v, p. 471, fragm.

35.

CARTA DE FLORIACO.

1072-1079.

Dum residerem ego Hugo Lingonensium, B^{co} favente, presul, in cenobio Sancti Petri Besuensis, viii k. martis die sexta feria, adiit presentiam nostram Alvisus prior monasterii sancti Marcelli martiris Cabilonensis, cum suis fratribus, humili postulans prece quatinus ecclesiam Sancti Georgii in Floriaco sitam eis concederemus, quod injustum nullo modo nobis videri debuit, presertim cum et in ipsis voluntatis bone consiperemus fervorem, nosque, si candem juvare bonam nitamur voluntatem, non dissimili remunerandos premio. Est siquidem tanta benignissime excellentia caritatis, quod si adhuc bonum opus per te fragilitate deturbante perficere nequis, in alio idem juvare et fovere si velis, tuum profecto bonum reddis, ad quod non operando sed amando extenderis. Hinc David, ille beatus humilis et innocens rex, et propheta eximius, cupidinem desiderii mandatorum Dei omni sibi in tempore inesse denuntiat, probare nimirum curans, nequaquam cum premio frustrari beatitatis, quem et si non effectus operationis, ante materni tamen oculos inspectoris gratissimum munus bone sue commendat voluntatis. Unde notum fieri cunctis volumus fidelibus, quod prefatam ecclesiam, juxta petitionem jam dictam, gloriosis apostolis Christi Petro atque Paulo, sanctoque martiri

Marcello concessimus, cum omnibus appendiciis ejus, canonica nobis tautummodo retenta justicia. Concessimus etiam prescripto Alviso priori motionem ejusdem ecclesie, alias in eadem parochia. S. domni Hugonis episcopi, qui hoc privilegium fieri jussit et confirmavit. Sign. domni Josberti, abbatis Besuensis; S. Benedicti, monachi; S. Alvisi prioris; S. Geraldii, monachi; S. Bernardi, monachi; S. Adalfredi, monachi; S. Germundi, decani; S. Bernardi decani; S. Alduini, militis.

36.

CARTA DE PONTIDOTI.

1096.

In Christi nomine ego Ansedeus, senior de Naviliaco, filius Humberti, do et concedo Deo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo et sancto Marcello martiri Cabilonensi, quicquid habeo in potestate Pontidoti, sive in terra, sive in aquis, sive in silvis, sive in servis et ancillis, sive in liberis, et virectum juxta ecclesiam quod est in castello, pro remedio anime mee, et precipio successori meo ut ista conservet et defendat Deo et Sanctis quibus dedi; sin autem concedere noluerit ex parte Dei et sanctorum quibus helemosinam dedi, contradico ei honorem meum. Et si illi qui de me ibi aliquid habuerint, concedere Deo et predictis Sanctis voluerint, concedo. Hujus helemosine sunt testes: Wido de Verduno, Stephanus Rufus, Landricus Aschericus, Umbertus de Roteliaco, Martinus presbiter de Baiaco, Philibertus prepositus, Eldinus Venator, Ansedeus de Roteliaco, Joannes major. Quibus videntibus hec dedi in manu domni Gaufredi prioris Sancti Marcelli, qui ibi aderat cum suis monachis, Raierio et Duranno. Donum quod fecit Ansedeus Deo et sanctis apostolis et sancto Marcello martiri concesserunt mater et due sorores ejus et uxor ejus. Post obitum ejus, Hugo, nepos ejus, quem heredem suum constituit, et cui castellum Naviliacum dimisit, concessit priori, sicut avunculus suus donaverat. Testibus: Adalbaldo Barbato; Siguino milite; Rainaldo presbitero; Dominico de la Vacharie. Anno ab incarnatione Domini mille xcvi^a indictione iii^a. Concurrente ii^o. Epacta iii^a. Regnante rege Heinrico romanorum et imperatore alamannorum.

37.

CARTA DE PONTIDOTI.

Reminiscens ego Ansedeus iniquitates meas et patrum meorum, et sperans me in benefactis bonorum hominum partem habiturum, concessi Deo et Sancto Marcello curtiferos quatuor in villa Pontidoti, de quibus tenuit unum Hermengaudus et alium Otgerius, alium vero Suffisia et Rodulphus alium, et peciolam terre subtus clausum; tali conventu ut nullus fratrum meorum neque heredum calumpniare presumat. Si autem, diabolo insidiante, superbiendo calumpniam inferre voluerit, perpetua maledictione damnatus permaneat, donec ad emendationem veniat. Fiat. fiat. S. Ansedei; S. Tetbaldi; S. Widonis; S. Hugonis presbiteri; S. Walteri fratribus sui.

38.

ALIA.

1093.

Ego Ansedeus omne quod calumpniatus fuerat pater meus Humbertus et ego, de equabus et equis, et de omnibus rebus, sancto Marcello concedo et laudo, et donum quod pater meus fecit illi, et non faciam placito fratri meo, priusquam ipse similiter faciat, et omnia que data fuerunt ab aliquo, ubi nullam consuetudinem habeo, laudo absque malo ingenio. Sub testimonio Salicherii, militis, Bernardi de Rurelata, Rotberti prepositi de Terrensi; Gisleberti militis; Martini presbiteri; Constantii Pophei; Rotberti Crispini. Hoc factum est in presentia domni Geraldii prioris, et conventus Sancti Marcelli, regnante Henrico rege Alemannorum. Concurrens v, epacta xx, anno Christi mxcmi. Indictione i.

39.

CARTA DE PONTIDOTI.

21 Avril 1073.

Cum brevis permaneat vita qua fruimur, cumque abeat fluxa atque fragilis divitiarum corporalis forme et temporalis

honoris gloria, est opere precium memoriam uniuscujusque efficere longuam, videlicet virtutem animi exercendo, totiusque pietatis ac religionis bonas artes excolendo, semetipsum abnegando, sua pauperibus et Deo in monasteriis militantibus largiendo, ut, quod apud supremum seculorum regem suis juribus obtinere non prevalet, interventionibus eorum impetrare atque habere et in perpetuum gaudeat feliciter. Unde omnibus hac communi luce rationabiliter utentibus liquido perpatescat, et future posteritati cognitum permaneat, quatinus ego Humbertus, Medullensis castri et Naviliacensis dominus et rector, et Wichardus frater meus germanus, canonicus Besuntine ecclesie et archidiaconus, et uxor mea Ragimoldis, damus et in perpetuum concedimus, sine alicuius temporalis boni munere, sine alicuius exactio[n]is servitute, beatis apostolis Petro et Paulo et gloriosissimo martiri Marcello, in suburbio Cabilonensium urbis martirizato, et ab omnibus ipsius provincie incolis honorato et venerato, et domno Hugoni, laudabilis memorie, Cluniacensi abbati, omnibusque post ipsum futuris abbatibus, omniq[ue] gregi Cluniacensi sibi divinitus commisso, et Alviso priori monasterii supradicti martiris, omnibusque monachis ibi regi regum domino et beato Marcello cultum divine servitutis excoletibus, ecclesiam ville que vocatur Pons Dubii, in honore beati Laurentii levite et martiris consecratam, quam primitus pater meus Ansedeus adhuc vivens sanctis supradictis et priori supramemorato, sub conventione donandi, promisit, sed, morte interveniente, explere factis non potuit quod verbis in antea jam promisit. Sed nos, filii ejus et eredes, bonum ejus desiderium vice illius adimplentes, pro remedio anime ejus et matris nostre Ermemburgis et omnium parentum nostrorum, et pro remissione omnium peccatorum nostrorum, ex alodo nostro in eadem villa damus beatis apostolis, et venerabili martiri, nec non abbati atque priori monachisque sancti Marcelli, terram que possit excoli una carruca per tempora et menses quibus terra excolitur ab anno in annum, et cursus sylvarum, in dominio, in edificiis et in pascendis animalibus, et in omnibus monachorum necessariis, et quatuor rusticorum in terra habitantium data a nobis, in usibus et cursis aque, in piscariis et in faciendis molendinis, et medietatem mercatus, et medietatem portus ibi tran-

seuntium in vigiliis et in tempore mercatus, et clausos, et prata, et medietatem justicie mercatus. Et quicquid a nobis sive ab aliis eis datum fuerit, omnino omnem libertatem et consensum in omnibus conferimus. Ut autem firma et rata haec carta permaneat, nos manu nostra firmavimus, et filiorum meorum Anselei, Humberti, Hugonis et item Hugonis a tactu corroborare fecimus. Si quis autem hanc donationem calumpniare, quod absit, voluerit, viginti auri libras persolvat, et nullum rigorem habeat, et in perpetuum excommunicatus permaneat. Actum publice ad Pontem Dubii, regnante Hinrico, patricio romanorum, rege langobardorum, imperatore alamannorum. Hugone Crisopolitano archiepiscopo, xi k. maii, Luna viii, anno ab incarnatione Domini millesimo lxxiii, inductione xi, epacta viii. S. Ugonis, Besuntionensis archiepiscopi. S. Humberti. S. Wichardi. S. Anselei. S. Humberti. S. Hugonis. S. Ugonis. S. Widonis. S. Witberti. S. Walterii. S. Humberti. S. Pontii. S. Guteranni. S. Stephani. S. Gausberti. S. Oddonis. S. Heldini. S. Amalberti. S. Lamberti. S. Johannis. S. Ugonis. S. Hugonis. S. Humberti. S. Tetbaldi. S. Oddonis. S. Gislaberti. S. Widonis. S. Rotberti. S. Willelmi. S. Airardi. S. Rotberti. S. Siefredi. S. Petri. S. Rotberti.

Ali quanto tempore post suprascriptam donationem transacto, memoratus Humbertus, predice donationis patrator, occulto Dei judicio inferfectus, subita morte rebus humanis excessit. Post eius obitum uxor illius Raimonis et filii ejus Ansedeus, Humbertus et Hugo addiderunt sepedicte traditioni ecclesiam castri Naviliacensis, cum consilio fidelium suorum, pro remedio anime tum nuper defuncti patris, tum etiam aliorum predecessorum suorum, nec non pro susceptione Hugonis fratris sui, quem pater ad serviendum Deo in monachico habitu deputaverat. Ut autem ipsa donatio firmissima teneatur, et apud Wichardum patrum eorum, antequam ullo federe pacifcentur, prorsus stabiliatur, sidejussores dederunt hos, Iotcerannum de Capella, Ansedeum de Belloforte, Hugonem filium Alberici de Neflens, Odilonem de Castello quo Marca dicitur.

PERRECIOT, pr. n° 5, fragment.

40.

CARTA DE PONTIDOTI.

Notum sit cunctis fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod Tetbaldus, miles, de Naviliaco, dedit Deo et sancto Marcello, pro remedio anime sue, omne alodium suum de Pontidoto, et sedum quod habebat de Ansedeo, et unam domum in castello, et unum mansum terre apud Charnerium, et alterum apud Casellas, et alterum apud Trugiacum et duos servos, et alterum mansum apud Cheliacum, et alterum apud Longuam Petram, et alterum apud Varenas, et duos apud Witgionem, et unum in supradictas Varenas in vadimonium pro decem solidis, et alterum similiter in vadimonio apud Frontena prodecem solidis. Hujus helemosine sunt testes : Clemens, presbiter, et Bernardus frater ejus et uxor ejus, et Rotbertus de Petra. Postquam fuit sepultus in cimiterio sancti Marcelli, uxor et frater ejus Bernardus, manu propria dederunt hanc helemosinam super altare sancti Marcelli, vidente Fulchone, archipresbitero, et Iotceranno de Marciliaco et filio suo Iotseranno, Salicherio et Oddone fratre suo, et Bertranno de Oratorio, et Philiberto diacono, et Constantio de Pontidote.

PERRECIOT, p. 10.

41.

ALIA [CARTA DE PONTIDOTI].

1120.

Venerabilium predecessorum nostrorum antiquam atque solerterem providentiam firmiter imitantes, tam presentium quam futurorum mortalium posteritatem apicibus nostris certificare desideramus, quod dominus Stephanus de Neblens, iherosolimam ire desiderans, timens eterne damnationis interitum incurgere, si aliquam particulam terrarum beati martyris Marcelli, temerario ausu, filiis suis possidendam inconsulte dimitteret, tam pro sue anime quam pro antecessorum suorum animarum remedio, villam quandam que Pontidotum proprio nomine nuncupatur et apenditia ipsi ville pertinentia, nemora videlicet atque prata, et omne territorium ipsius ville, ubicumque situm sit, dedit, et

servos et ancillas, et quicquid in ea juste vel injuste habebat, propilio Domino Deo et Sancte genetrici sue Marie atque beato martiri Marcello, et monachis in predicta martiris ecclesia die noctuque Deo servientibus, concessit, et concedendo finivit atque verpivit, et concessionem et finitionem et verpitionem illam quam fecit, uxori sue carissime, Beatrici nomine, et quatuor filiis suis Hugoni, Walterio, Simoni atque Willermo, laudare iterum fecit, accipiens de generalitate fratrum quadragentorum valens solidorum. Si vero aliquis vir tenens ab eo fedum in territorio ipsius ville positum, cum prefati martiris monachis de fedo illo aliquo modo placitaverit, vel pro remedio anime sue fedum illum beato martiri Marcello dederit, illud firmiter concessit, et per nominatis filiis suis concedere fecit. Hic etenim Stephanus quandam mansum, quem pro dimidia marca argenti ab eo qui in vadimonium misit, prefatis monachis pacifice tenendum concessit, quounque illa dimidia marcha argenti, ab eo qui in vadimonium misit prefatis monachis, persolvatur. Ad ultimum vero prelocutis monachis concessit, ut, in sua propria terra, que juris est ipsius, bennam quandam talem ad libilum suum facerent, in qua molendinum unum ad opus generalitatis large collocaretur. Et ut ista concessio finitio atque verpitio rala atque firma in perpetuum teneretur, prelocutus Stephanus, et uxor sua atque filii sui, cartam inde fieri precepérunt, et precipiendo illam factam propria manu firmaverunt. Si quis vero huic cartule nostre, quod absit, perversus transgressor et temerarius prevaricator extiterit, et eam falsificare vel destruere aliqua machinatione frustra temptaverit, vel generalitati fratrum predicti martiris Marcelli subtrahere studuerit, nisi scito resipuerit, sciat se, auctoritate individue Trinitatis Dei et beate Marie genitricis sue, et Petri apostolorum principis, atque omnium sanctorum Dei et nostra, anathematis vinculis innodatum, et cum Dathan et Abiron, quos pro peccato terra vivos deglutivit, se habere consortium, et cum Juda traditore Domini Dei eterno incendio inextinguabiliter concrematurum. Facta est vero hec cartula tempore Gotsaldi, venerabilis Cabillonensis episcopi, sub vice Hugonis cantoris, Tetbaudo cancellario dictante, regnante Ludovico rege francorum. S. Philippi, prioris Sancti Marcelli. S. Litgerii, decani. S. Benedicti, armarii.

S. Hugonis, cellararii. S. totius capituli Sancti Marcelli conventus. S. tocius familie beati Marcelli martiris. Petri mariscaldi, Arnulfi fratris sui. S. Marcelli cocci et Petri filii sui. S. Marcelli forestarii. S. Warini forestarii. S. domni Bartholomei de Sancto Marcello. S. Arveii de Muo. S. Letbaldi de Nerusia. S. Hugonis servi manentis. S. Constancii servientis. S. domni Stephani et uxoris sue, et quatuor filiorum suorum. Hugonis, Walterii, Simonis atque Guillelmi. S. Wichardi Boerii. S. Pagani de Sancto Marcello. S. Willelmi, militis.

42.

CARTA GUIDONIS DE VERDUNO DE ECCLESIA DE NAVILE.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Wido, senior de Verduno¹, cognocens innumerabilia mala que feceram loco beati martiris Marcelli, et maxime propter ecclesiam Sancti Laurentii de Pontidoto quam combussi cum domo monachi, unde metuo incurrere iram omnipotentis Dei et eterno igni tradi, et quia, cogente paupertate, omnia non possum restituere, mea spontanea voluntate volo aliquantulum restituere. Idecirco dono Deo et predicto martiri ecclesiam de Naviliaco villa, propter quam ego multa mala feci, idest offerenda cum altare, et sepulturam, et baptisterium, et terciam partem decime. Dono etiam ecclesiam de Parriciaco cum villa et omne quod ibi habeo, si monachi sancti Marcelli recuperare possunt de illis qui ex mea parte tenent. Hoc donum feci in manu domni Narduini, prioris, apud curtem Bertaldi, videntibus Guidone de Mariniano, et Garnerio de Porlineis, et Letbaldo de Sancto Gervasio, et Rotherto de Girgiaco. Post ea, apud Cabilonem, mater mea et frater meus Igmarus laudaverunt hoc donum, audientibus et videntibus Hungone de Marchia et Salicherio, milite, de Sancto Marcello.

¹ Gui, seigneur de Verdun, frère d'Igmarus et de Philippe, prieur de Saint-Marcel, est mentionné dans sept chartes du cartulaire, dont la plus ancienne est du temps de Thibaut, comte de Chalon (1033-1063). — Trois sont datées : 1090, 1093, 1096. La charte n° 46, postérieure à 1120, nomme ses fils Gui, Hugues, Arduin et Bernard, qui devint archidiacre de Chalon.

43.

CARTA DE NANTUN.

In Christi nomine, Stephanus Rufus dedi Deo et Sancto Marcello martiri, pro anima fratris mei Arnulfi, nec non patris et matris mec, et etiam pro me, unum mansum qui est apud Nantonem, cum servis et ancillis, et cum terris, pratis et silvis ad eundem mansum pertinentibus. Dedi etiam omne alodium quod habebam apud Pontidotum cum fratre meo, et vigeriam et fedum quod tenebamus de seniore de Naviliaco. Dedi etiam unum servum nomine Warinum, filium Bruneldi de Ezsarto. Et ut hec omnia beatus martir in perpetuum habeat, tencat, et possideat, sine ulla calumpnia a me facta neque ab herede meo si abuero, hoc donum feci super altare beati Marcelli, per argenteum textum, in presencia domni Syri, sub prioris; Aimonis decani, Gerardi de Porta; Salicherii et Oddonis fratris sui; Letbaldi de Castenedo; Petri Gumbadi; Raimundi, nepotis sui; Bertranni de Oratorio; Rocleni Pagani; Pagani de Dalmarei; Hugonis de Reversure; Widonis Boerii; Pontii de Varenas; Dalmatii de Faio; Moranni, cellararii; Gemelini, infirmarii; Constantii, coci; Ebrardi cloppelli; Nathalis pistoris.

44.

CARTA DE PONTIDOTI ¹.

Ad noticiam omnium, tam futurorum quam presentium, referre dignum censemus, quod Tetbaldus et Rotbertus, fratres, de Naviliaco, dederunt Deo et Sancto Marcello quicquid habebant in villa de Pontors, sive in territorio, seu in aliis omnibus rebus. Propter hoc autem dedit eis dominus Philippus, prior Sancti Marcelli, vi libras. Istud autem donum fecerunt ipsi duo fratres super altare sancti Marcelli. Hujus doni testes sunt Willelmus, archipresbiter; Benedictus, capellanus; Uldricus, presbiter; Rainaldus, presbiter; Letbaldus, miles, de Castenedo; Radulfus de Rinciaco; Rodulphus major. Postea vero dominus Philippus, prior, peragens

¹ Charte antérieure à 1120, époque présumée de la mort du prieur Philippe.

apud Naviliacum, hoc quod fecerant apud sanctum Marcellum fecerunt laudare et confirmare quandam fratrem suum nomine Paganum, et hoc in presentia domni Galterii, domini sui. Ex hoc testes sunt : dominus Garoldus de Frontiniaco; Benedictus, capellanus sancti Marcelli; Sennarus; Hugo Sarmentant; Bartholomeus de Mont. Post hec autem omnia dominus Lambertus, miles, de Insula, calumpnivit partem doni quod fecerant predicti fratres, dicens illos de se tenere illos debere. Precibus vero nostris et illorum tandem acquiescens, pro anima sua, calumpniam illam Deo et sancto Marcello benigne concessit. Hujus concessionis testes sunt : Uldricus, presbiter; Letbaldus, miles, de Sancto Marcello; Rodulphus de Rinciaco; Anselmus de Chavennis; Bonetus de Sancto Vincentio; Stephanus Blanchez.

45.

CARTA RAINERII DE FRANGIACO DE TERRA QUE EST APUD PONTORS¹.

Scire volumus tam presentes quam futuros, quod dominus Rainerius de Frangiaco dedit Deo et sancto Marcello quicquid habebat in villa de Pontors, sive in territorio, seu in campis, vel pratis, vel silvis, vel aliis omnibus rebus. Ea autem conditione dedit, ut, si quis contrarius vel adversarius ex dono suo existere vellet, omnibus se obiceret et quod dederat defendeteret. Habuit etiam hoc in pactum quod nepotes suos, quando ad virilem etatem pervenirent, isdem donum laudare faceret et confirmare. Si vero mors eum preveniret antequam hoc facere posset, filii sui sicut in pactum fuit hoc idem laudare ipsos facerent, scilicet nepotes predicti Rainerii. Ex hoc fide jussores dedit dominum Hugonem de Niblans et dominum Symonem fratrem ejus. Propter hoc autem dedit ei dominus Philippus, prior sancti Marcelli, viii libras et dimidiarn, et uxori sue ciphum decem solidorum. Hujus autem doni testes sunt, dominus Galterius de Niblans; Wido de Vichiaco; Hugo de Viriniaco; Rodulphus Teutonicus; Stephanus, presbiter; Petrus, mariscalcus sancti Marcelli; Petrus, cocus; Stephanus Blanchez.

¹ Charte antérieure à 1120.

46.

**CARTA GUIDONIS DE VERDUNO DE CALUMPNIA
QUAM IPSE FACIEBAT APUD PONTOR¹.**

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod, domno Philippo existente priore Sancti Marcelli, Wido de Verduno, nepos ejus, quandam calumpniam injuste ecclesie sancti Marcelli, et obedientie de Pontidoto que ad eam attinet, inferebat. Fatebatur enim pedaticum sibi jure contingere, ex omnibus rebus quas monachus de Pontidoto apud sanctum Marcellum, per fluvium qui Dubium nuncupatur, duceret vel inde reduceret. Hujusmodi autem calumpniam, tempore domni Philippi prioris, coram domno Galterio episcopo, laudantibus fratribus, Hugone, Bernardo, Arduino ac patruo ejus Hysmaro, ex integro verpivit. Cujus verpitionis causa taliter definita est, ut quicquid obedientiarus de Pontidoto de propriis rebus per supradictum flumen duxerit aut reduxerit, nullum pedaticum prorsus inde accipiatur. Similiter de omnibus rebus que jure proprietatis ad ecclesiam Sancti Marcelli adtinent, et hinc illinc inde istinc transferentur sanctitum est, nisi causa iterum vendendi emantur. S. Raimundi, decani Cabilonensis; S. Bernardi, grammatici; S. Hugonis de Nulliaco; S. Villelmi, archipresbiteri; S. Hugonis Beraldi; S. Arvei de Muaco; S. Bertranni de Castaniaco.

PERRECIOT, n° 15.

47.

CARTA DE ALUSIA.

31 mai 1074.

Culpa exigente protoplasti universam ejus prolem simul cum ipso in hujus exilii cecitate constat esse dampnatam, ob majoris autem penae cumulum, post presentis brevitatem vite, ac post precipitia diversa, assiduis pro peccatis innumera in baratrum incessanter ruit massa. Et cum omnibus proposita sit salutis via,

¹ Charte antérieure à 1120.

fides scilicet in deum vera, bonis et sanctis operibus juncta, pauci tamen hanc firmiter inveniuntur tenere, quia quamvis multi verbo tenus credere se astruant, operibus tamen denegant. Hujus ergo fidei operatio perfecta in misericordie compassione dino-scitur constituta, attestante evangelica sententia : date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis. Paulus quoque apostolus ministerium accepit predicationis, ut idem satetur in gentibus, scilicet ut pauperum qui in Iherusalem comorabantur, quibus, attestante Luca, cor unum et anima erat una, memor esset. Unde ego Bernardus et Hugo, frater meus, et consobrini nostri similiiter germani fratres Walterius atque Rotbertus, opere precii nobis facturi videmur, hoc quod jure hereditario, nemine querelam movente, firmiter possidemus, quodque nostra soboles male sana disperdere per multorum precipitia excessuum habebat, Deo omnipotenti, eisque in monasterio militantibus tradamus, videlicet ut eorum orationibus misericordiam omnipotentis Dei consequi valeamur, quid quid.....¹ meritis adipisci nequimus. Igitur offerimus misericordi Domino et glorioso apostolorum principi Petro, ac incliti martiri Cabilonensi Marcello, et venerabili Hugoni, abbatи Cluniensis cenobii, et Alviso priori, atque cunctis fratribus tam futuris quam presentibus sub patrocinio supradicti martiris Marcelli degentibus, pro remedio animarum nostrarum, et pro indulgentia animarum parentum nostrorum presentium sive futurorum, ecclesiam Sancti Martini que est in villa Alusia, simul cum monte in quo eadem ecclesia constructa conspicitur, sicut termini inibi positi sunt. Donamus etiam domum lapideam optimam adherentem eidem ecclesie, cum uno manso vestito, et cunctas terras que juris ecclesie antiquitus fuerunt vel nunc sunt. Simul etiam donamus quandam condaminam que nobis communis est, que vulgo curvata dicitur, sicut eam tres vie terminant. Damus quoque de nobis et de omnibus servis nostris. Si autem nos vel servi nostri domos in eadem terra construxerimus, censum sancto martiri et monachis ibidem comorantibus, omni anno, integre sine cunctacione, reddemus. Sane ita sincerum et firmum est hoc donum, ut nulla omnino potestas vel persona,

¹ En marge, d'écriture contemporaine : Hic deest aliquid.

neque etiam nos ipsi, illie aliquid requirere consuetudinaliter vel accipere possimus, nisi tantum dominus Cluniensis abbas et prepositus Sancti Marcelli cum ceteris fratribus. Quippe cum et sepulturam nostrorum corporum nostrorumque servorum nostreque insuper progeniei, presenti donatione firmemus. Quicquid autem deinceps eis loci hujus in circuitu datum fuerit, omnem omnino libertatem et consensum conserimus. Ne autem hujusce donationis vacilletur, firmando nos manu nostra firmavimus, et testes subscriptos firmare rogavimus. Publice igitur actum ad villam Alusiam. Regnante Philippo rege francorum, Heynrico patricio romanorum, rege langobardorum, imperatore alamannorum. n^o kl. junii, luna prima, anno incarnationis dominice millesimo LXXVIII^o, indictione XII^a, epacta XX^{ma}, concurrente n^o. S. Rocleni, episcopi Cabilonensis. S. domni Hugonis, abbatis. S. Alvisi, prioris. S. Bernardi. S. Hugonis. S. Ermengardis filiorumque ejus, Anselmi, Walterii, Widonis. S. Ugonis. S. Eremburgis. S. Walterii. S. Galterii. S. Helene. S. Rotberti cum uxore sua. S. Anne. S. Arluini. S. Gausfredi. S. Yduini. S. Rotberti. S. Arvei cum uxore sua. S. Arsburgis. S. Widonis. S. Anselmi. S. Bernardi. S. Hugonis. S. Eldigerii. S. Arnulphi. S. Widonis. S. Wichardi.

Ego quoque suprascriptus Walterius et Rotbertus frater meus, pro translatione patris nostri, dedimus post hec Deo et Sancto Marcello de alodo nostro, IIII^o jornales ultra ulmum malbuias, et quinque jornales, juxta sancti martiris condaminam, sancto donamus Silvestro. Insuper et ego ante dictus Walterius dono similiter Deo et Sancto Marcello, post obitum meum, mansum integrum qui est subtus puteum, et vineam que est subtus terram Sancti Marcelli, que dicitur olca, similiter integrum, et in conversione mea, cum seculum reliqui, dedi servum unum, Girbernum nomine, cum toto suo fevo, et partem meam de silva que est super condaminam, et, pro anima filii mei Widonis, unum journalum in loco ubi quondam vinee. Si quis autem, post mortem meam, aliquid horum calumpniare voluerit, homo vel femina, anathema sit. Amen. amen. amen. Fiat. fiat. fiat ¹.

¹ On lit dans *Gall. Christ.* (iv, hist., col. 886) : « Memoratur (Roclenus ep. Cab.) cum Hugone comite in charta qua ecclesia Alusiae

48.

CARTA BERNARDI MILITIS.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod quidam nobilis miles, Bernardus nomine, veniens ad conversionem, dedit Deo et sancto Petro sanctoque martiri Marcello, et monachis ibidem commorantibus, tam presentibus quam etiam futuris, decem et vii jornales de terra, duodecim quidem ex his terre culte, quinque vero incolte. Dedit quoque et pratum unum, silvam etiam unam. Dedit quoque et servum unum Rainaldum nomine, filiumque ipsius unum clericum. Dedit quoque, se vivente, terras que in uno pignore esse videbantur, tali tenore ut post decessum suum, si quis ex filiis ejus eas terras redimere voluerit, pecuniam quam in predictis terris fratres Sancti Marcelli dederunt reddat, et terras recipiat. Redemptio autem ipsarum terrarum non fiat nisi post quam quod ibi laboratum est auferatur, et hoc fiat usque in mensem marcium. Postquam autem martius mensis exierit, redemptio non recipietur quousque fructus recolligantur. Sed et illud videndum est, quod nequaquam ita filii predictas terras redimere habebunt potestatem, ut aliunde pecuniam mutuo accipient, et casdem terras in pignus alibi mittant. Hanc autem cartam ipse firmavit, et subscriptos testes firmare rogavit. S. ejusdem Bernardi qui hanc cartam fieri mandavit; S. Anselmi, filii ejus; S. Hugonis, fratri ipsius; S. Galterii, consobrini sui, fratrisque ejus Rotberti.

49.

CARTA CONSTABOLI¹.

Notificetur viventibus et nascituris, qualiter ego Costabolus facio donationem Deo et Sancto Marcello martiri, pro mei antecessorumque meorum remedio, videlicet diurnales duos de campo et pratum illi continuum, que sunt sita in prata Giraldi, juxta

datur beato Marcello anno 1077. » C'est Hugues, abbé de Cluny, qui est mentionné dans la charte, et non Hugues II, comte de Chalon.

¹ Premières années du xi^e siècle.

fossam intohonorie¹ vulgo dictam, tali videlicet tenore, ut apud predictum Sancti Marcelli locum ego et filius meus Rotbertus in vita nostra societatem habeamus, in tempore vero mortis nostre exequias et sepulturam, tamquam uni de loci illius fratribus, habeamus. Relinquens itaque trado predicte karitatis beneficium in Geraldii prioris manum, videntibus et audientibus Romano et Aymone fratre suo, nec non Martino de Alusia et Constantino matriulario, et ceteris denique multis.

50.

CARTA DE ALUSIA.

Avant 1120.

Quoniam sepius solet evenire quod ea que sunt acta in mundo obliqui longua vetustate traduntur, nisi scripto retineantur, hujus rei noticiam scripto nostro commendamus memorie, quod Rotbertus de Alusia, dum in sanitate corporis manebat, dedit Deo et beato Marcello martiri totum allodium suum, quod habebat apud Alusiam et villam que dicitur Ruilleum, et servos et ancillas, pro remedio anime sue. De quo videlicet dono heredes sui, post mortem ejus, calumpniam fecerunt, Wido de Clavillo et fratres sui Rainaldus et Hugo, atque Valterius de Crisiaco et Uduinus frater ejus. Quam calumpniam monachi pacificantes, duas partes servorum et ancillarum et tocius alodii quod predictus Rotbertus monachis dederat, predictis calumpniatoribus reliquerunt, et relinquendo concederunt, tali pacto ut de tercia parte fidem servarent et tenerent ecclesie Marcelli martiris; quod si non facerent monachi nullum placitum tenerent. Hoc vero donum fuit factum tempore Valterii episcopi², de quo sunt testes; Ubaldus de Cortabollo, et Hugo Nerioldus, et Ymerus, et Henricus de Marneio.

¹ Ce mot singulier désigne la fosse désignée encore sous le nom de l'Entonnoir dans la commune d'Aluze, où le ruisseau des Giroux s'engouffre près du moulin dit de l'Entonnoir pour reparaitre plus loin au lieu dit Pont-Latin.

² Gautier 1^{er}, évêque de Chalon dès 1080, mourut en 1120.

51.

CARTA VLDEBERGA DE ALUSIA.

1120-1123.

Quoniam omnia quecumque in mundo ab hominibus peraguntur, aut longeva vetustate oblivioni traduntur, aut fraudulenta calliditate iniquorum hominum omnino destruuntur, nisi testimonio litterarum corroborentur, placuit nobis ad memoriam tam presentium quam futurorum hominum scripto nostro reducere, quod quedam domina, nomine Uldeberga de Alusia, filia Bernardi, dedit atque concessit totum alodium suum ubicumque jaceret, preter sedum Gaufridi Capramurentis, Deo et sancte genetrici sue Marie, atque beato martiri Marcello, et monachis in ecclesia sua Dei amore morantibus. Hoc autem donum quod fecit predicta domina filii sui laudaverunt, Rotbertus de Sancto Privato atque Gregorius frater suus, apud sanctum Leodegarium, coram domno Valterio de Colehis, et Valterio de Moreio, et Rodulfo de Spireio. Hi etenim predicti duo fratres, Rotbertus atque Gregorius, non tantummodo donum quod fecit mater sua laudaverunt, sed etiam illud donum quod antecessores sui fecerunt firmiter laudaverunt et concesserunt. Facta est itaque hec cartula de predicto dono, tempore Iotsaldi Cabilonensis episcopi, sub vice Hugonis cantoris, Tetbaldo dictante, regnante Ludovico rege francorum. S. Valterii de Colehis. S. Valterii de Moreio. S. Rodulphi de Spireio. S. plurimorum militum.

52.

CARTA DE ALUSIA.

1107.

Noverit tam regalis sublimitas quam sacerdotalis auctoritas, omnisque fidelium ventura posteritas, quoniam Hugo et Salicherius et Ayrardus fratres de Marchia concesserunt ecclesie beati martiris Marcelli omnem divisionem quam homines de parrochia sancte Marie de Mercuriaco fecerunt apud Alusiam. Hoc autem donum sic supra dicti fratres fecerunt, sicut Tietmarus presbiter fecerat, tempore Hugonis ecclesie Sancti Marcelli prioris. Con-

cesserunt etiam alodia, canticem, decimas, oblationes, sepulturas, servos et ancillas, quos Bernardus, Hugo, Walterius, Rotbertus et heredes eorum prescripte ecclesie dederant. Hoc autem laudaverunt Arleius de Colchis et Helysabet uxor ejus, et Galterius et Varinus filii eorum, et Wido frater Arleii. Est autem hoc donum litteris assignatum, Philippo regnante, Walterio Cabilonensi episcopo annuente. S. Iotsaldi, decani; S. Gauceranni, cantoris. S. Ansedei, archidiaconi. S. Wichardi, prioris de Bar. S. Hugonis de Baiers. S. Solicherii et Rocleni de sancto Marcello. Anno mill^o c. vii, indictione xv, concurrente i.

53.

CARTA GROSSE UXORIS WALTERII DE ALUSIA.

1108-1120.

Presentis et futuri temporis hominibus per hoc scriptum notificare curamus, quoniam quedam domina nomine Grossa, uxor Walterii de Alusia, in infirmitate qua obiit de peccatis confessa, superno domino Deo atque genetrici sue Marie et beato martiri Marcello dedit et concessit quoddam pratum et quoddam mulnarium quod est situm subtus villam que dicitur Massilongus. Quod scilicet donum, ut firmius in perpetuum teneretur, fecit laude atque consilio infantum suorum, Anselli filii sui et Emme filie sue. Factum est itaque hoc donum tempore Galterii episcopi Cabilonensis, regnante Ludovico rege francorum.

54.

CARTA DE ALUSIA ET DE RUILIACO.

Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris, quod quidam miles nomine Rotbertus de Alusia, dedit Deo et Sancto Marcello fratribusque ibi commorantibus totum alodium suum, post mortem suam, quod habebat in duabus villis, quarum una vocatur Alusia, altera Ruiliacus, campis, pratis, silvis, servos et ancillas, et, in vita sua, dedit eis unum mansum cum servo, tali pacto ut post mortem suam totum supra dictum alodium ipsi monachi possiderent. Postea vero heredes ipsius Rotberti calump-

niaverunt illum alodium et habuerunt placitum cum monachis, et dimiserunt eis monachi duas partes de illo alodio, terciamque partem retinuerunt sibi, et mansum illum cum servo, quem dedit Rotbertus in vita sua. Quem placitum laudaverunt omnes calumpniatores supra dicti alodii, coram testibus. S. Hytmari de Marniaco. S. Heinrici de Marniaco. S. Hugonis Nergiolt; S. Bernardi Pellioporci; aliquique multi adfuerunt qui viderunt et audierunt.

55.

CARTA DE CHASAPOT.

1075.

Cunctator totius bonitatis, doctor universe pie religionis, saluti omnium exemplum prebuit passionis, formam docuit confessionis, suis sequacibus studium sancte proposuit operationis, quatinus aut constanter paciendo, aut catholice confitendo, aut viriliter operando, salus, post vite cursum, hec omnibus operantibus, proveniret in eternum. Ad cuius quoque desiderium non nulli pertingere cupientes, sibi suisque renuntiantes, colla levissimo Christi jugo submiserunt, et sua pauperibus Christi devotissime contulerunt. Quorum participes ego Willelmus et Rainaldus frater meus fieri cupientes, quicquid paterne hereditatis nobis a parentibus dimissum est, Deo et ecclesie beati Marcelli martiris precipui in suburbio Cabilonensis urbis site contulimus, nos inibi habitum sancte religionis super capita ponentes, quatinus interventu piissimi martiris, vite post laborem, vitam obtineamus simpiternam. Adjacet autem hec creditas in villa que vocatur Marniaco, pratum quod dicitur de porta, et mansum de Loia, et vineam Tetmauri, et mansum Martini cum omnibus appenditiis ejus. Et in villa Chasapot pratum usum et pratum Arberti, et pratum in quo fons scaturrit, et campos, et quicquid nostre hereditatis videtur pertinere insuper dicta villa. Hec omnia nobiscum dedimus beatis apostolis Petro et Paulo, supradicto que martiri et ipsius loci priori Alviso, et omnibus fratribus ibi in perpetuum Deo servientibus, in primis laudem prebente matre nostra Acherada et fratribus nostris, Wigone, Hithmaro, Heinrico, Milone. Et quisquis hec calumpniare voluerit, excommunicatus in perpe-

tuum maneat. Actum publice, apud sanctum Marcellum, regnante Philippo rege, anno ab incarnatione Domini m° LXXV, indictione XIII, epacta 1^a, concurrens III^{us}.

56.

CARTA ACHEREÆ DE MONTE AGUTO.

1120-1123.

Cunctis hominibus in hac fragili vita manentibus per hac scriptum desideramus notificare, quod quedam domina nobilissima nomine Acherea, sciens apud Deum omne benefactum remunerari, pro remedio anime sue parentumque suorum atque antecessorum, Domino Deo atque carissime genetrici sue Marie, et beato martiri Marcello, et monachis in ecclesia ipsius Deo pie militantibus, dedit atque concessit quendam mansum, mansum videlicet Uldrici, et apenditia ipsius qui situs est apud Viceium. Quod donum, ut firmissimum ab heredibus suis in perpetuum teneretur, fecit laude et consilio filiorum suorum Henrici, Hymeri, videlicet atque Guigonis. Si vero aliquis hoc donum destruere voluerit, destruat illum Deus, et cum impiis angelis, nisi resipuerit, in infernum maneat innodatus. Et, ut donum prefate domine aliqua vetustate oblivioni non tradetur, facta est inde cartula, tempore Iotsaldi, venerabilis episcopi, sub vice Hugonis, cantoris, Tetbaldo dictante, rege Ludovico francorum regnante. S. Milonis Calvati. S. Uldrici de Viccio. S. Vidonis de Camillo.

57.

CARTA DE ALUSIA.

1120-1123.

Sollerti atque illustri providentie omnium filiorum ecclesie beati Marcelli martiris, tam presentium quam futurorum, in Christum credentium, liquide pateat, quod Morannus de Porta et Bernardus Porchilla frater ejus, vendiderunt et vendendo transfuderunt Willelmo monacho de Alusia, terram quandam quam habebant in villa que a vulgo proprio nomine Craolium vocitatur, in qua videlicet terra est sedes cujusdam nostri mulini,

accipientes et capientes ab eo decem et septem solidos, de bonis ecclesie beati Marcelli martiris. Hec autem venditio facta est per manum Pagani Galduci prefato monacho Willelmo, ad opus generalitatis fratrum in ecclesia predicti martiris Marcelli Deo assidue servientium. Et, ne aliqua vetustate hec venditio oblivioni tradetur, vel fraudulenta calliditate alicujus hominis denegaretur, facta est inde cartula, tempore Iotsaldi, Cabilonensis episcopi, sub vice Hugonis, cantoris, Tetbaldo cancellario dictante, regnante Ludovico rege francorum. S. Rodulfi de Micum et Adalardi fratri sui. S. Andree de Craolio. S. Aldi presbiteri. S. Warini presbiteri.

58.

[CARTA] MERCURIACI.

1060-1108.

Ego Tomas, in nomine sancte Trinitatis, concedo Romano sacerdoti et heredibus suis unam peciolam vinee que conjacet in Albiniaco, in parrochia Mercuriacum, et vocatur inter muros, et aliam peciolam que est in Rocleta, per ejus medium est via, et unum jornale terre et unam peciolam terre, cui feci donum dum erat puer, et postea feci et adhuc facio, presentibus parochianis qui sunt in Alusia. Tempore Philippi regis.

59.

CARTA VLGERII MONACHI.

Ad memoriam futurorum transmittimus quoniam dominus Vlgerius, habitum suscipiens sanctum, unum mansum cum loco molendinario, quem habebat de capite patris sui Gemmonis, apud Crareolum, inter viam publicam et aquam situm, quando se Deo obtulit, secum beato Marcello contulit. Alios autem duos mansos, ex parte matris sibi obvenientes, in vallibus cum caste- neto ibi constructo jungens, perfecit oblationem conclusisque donationem, consentiente nimirum sorore sua nomine Crassa, cum liberis suis, et ceteris qui laudare debuerunt. Cujus rei spec- tatores ac testes fuerunt : Ytmarus et Heynricus. Wido de Camiliaco. Milo Calvellus. Eldierius de Fontaneis et multi alii.

60.

CARTA HUGONIS DE MARNE.

Notum fieri volumus cunctis fidelibus, quod Hugo de Marnei totum alodium suum, ante mii^{er} annos mortis sue, donavit Deo et sancto Petro et sancto Marcello et fratribus qui eis in monasterio suo, quod apud Cabilonem est, serviunt et servituri sunt, atque in hora mortis sue hoc ipsum donum quantum potuit confirmavit, laudantibus nepotibus suis scilicet Aldone, presbitero, et Aheio milite, Hugone Bruno et Radulfo fratre ejus; e quibus Hugo et Radulfus pro hac laude xii solidos acceperunt. Hoc est mansum de Altimunt, et totam terram quam ipse habebat in aledio a manso illo usque ad publicam viam, et mansum quem habebat in vals et castenetum, et partem suam terre que est a sancto Johanne usque ad liebertan, in pratis et in campis. Hujus rei testes sunt; Garinus Ferrandus, presbiter; Guido de Marnei; Hugo Garinus; Radulfus de Mihum; Durannus de Communali prato et alii multi homines et femine. Laudem Radulsi et Hugonis audierunt Rotbertus de Marnei et Aldo, presbiter, et Garinus atque Bartholomeus.

Factum ¹ est autem, post multum temporis, quod quidam juvenis de genere horum, Hugo cognomine Bruno, calumpniam faceret in supradictis donationibus, et in hominibus qui tunc tenebant mansum de Altimont. Quapropter convenerunt in unum Stephanus, qui tunc tenebat Aluisiam, et predictus Hugo, apud Miliacum, in curia domine de Marne, et quamvis nullam rectitudinem possent invenire in his rebus, tamen concordantibus viris qui aderant, jam dictus prior dedit Hugoni xx solidos, et ipse promisit se amplius nullam calumpniam facturum super hoc, sed totum concessit Deo et monachis Sancti Marcelli. Hujus rei ² mus miles de Saudun; Hugo de Ruille; Artaudus de Marne; Savaricus de Monte acuto; Lambertus de Monte acuto, prepositus; Domina de Marne et Robertus filius ejus, et multi alii qui adfuerunt.

¹ Ce qui suit a été ajouté au bas de la page, d'une écriture plus moderne, quoique très ancienne, et, je crois, de la fin du xii^e siècle.

² Ici manque une ligne enlevée par le relieur.

61.

CARTA DE MERCURIACO.

1004.

Notum sit omnibus bonis hominibus qualiter ego Witgerius, et uxor mea Ostregildis, et filius meus Rainardus, vendimus duas peciolas vinearum monachis beati Marcelli martiris, que adjacent in pago Kabilonensi, in fine Mercuriacense, ubi in Merenga vocat, et accipio de vobis precium adpreciati, scilicet solidos denariorum decem et denarios duos. Terminatur autem una peciola ex tribus partibus terra sancti Marcelli et ex uno latere terra sancte Marie de Mercuriaco, et habet in longo perticas aripennales xxii, et in lato perticas duas et pedes iii. Alia peciola vinee habet in longo perticas x et pedes ii, et in lato perticam unam et pedes iii^m, et terminatur de uno latus terra Sancti Vincentii, et de alio latus et fronte terra Sancti Marcelli, de subteriori fronte senterio percurrente. Et jam dictas peciolas vinearum de nostro jure in dominatione Sancti Marcelli et monachis inibi Deo servientibus tradimus, vendimus, atque transfundimus ad habendum et possidendum atque disponendum, sine aliqua calumpnia vel contradictione. Si quis autem ista venditione a nobis facta calumpniare vel contradicere presumpserit, non hoc valeat adimplere quod repetit, sed convicti fisco publica auri untias coacti persolvant quinque. Et ut hec venditionis cartula a nobis facta firma et stabilis permaneat, actam monasterio Sancti Marcelli et manibus eam subter firmavimus atque firmare rogavimus. S. Witgerii qui venditionem istam fieri et firmare rogavit. S. Ostregildis uxor ejus. S. Rainaldi filii ejus. S. Aynardi filii ejus. S. Vulberti qui consenserunt. S. Gisoni. S. Constantini. S. Rainaldi. S. Ayrardi. Fidem fecerunt supra scripti firmatores, Rainardus, Ainardus, Vulbertus, Giso, Constantinus, Rainaldus et Ayrardus contra cancellarium, si istam cartam non faciunt stabilem, faciant que lex est. Facta est autem hec cartula anno octavo regni Roberti regis.

62.

CARTA BERNARDI DE MARNE.

1120-1123.

Dei et Domini nostri filiis fidelibus tam presentis quam futuri temporis hominibus per hoc scriptum notissimum habeatur, quod Bernardus de Marneio, in infirmitate qua obiit, cognoscens se in hoc mortali seculo coram summo Deo multum deliquisse, et parum boni fecisse, desiderans misericordis Dei, non pro ipsius meritis sed pro sua gratia, eternam gloriam consequi, coram presbitero cui confessus fuerat, pro animabus parentum suorum et pro anime sue remedio, totum alodium suum, ubicumque jaceret, pio domino Deo et genetrici sue Marie atque beato martiri Marcello, et monachis in ecclesia ipsius pie degentibus, laude et consilio amicorum suorum, dedit atque concessit. Quod scilicet donum, ut firmius et constantius teneretur, predicti Bernardi fratres, Robertus, Wido videlicet atque Paganus, laudaverunt et laudando se tenere firmiter propria manu juraverunt, et cartam inde fieri concesserunt. Si quis autem improbus calumpniator, vel litis et discordie seminator, huic dono contrarius extiterit, et cartam inde pictam falsificare voluerit, nisi scito se multum peccasse recognoverit, et nisi vivus resipuerit, de libro vite deleatur, et cum Juda traditore domini in gehenna ignis perpetuo concremetur. Facta est vero hec cartula tempore Iotsaldi venerabilis episcopi, sub vice Hugonis cantoris, Tetbaldo cancellario dictante, regnante Ludovico rege francorum. S. Garini, presbiteri ferranni. S. Aldi, presbiteri. S. Roberti de Marneio. S. Stephani de Cristolio. S. Stephani de Sancta Helena.

63.

CARTA HUGONIS DE MARNE.

1120-1123.

Cum ferme quidquid in mundo agitur ab humana memoria cito decidat nisi scripto retineatur, hujus rei noticiam existere desideramus in memoriam, quod Hugo de Marneio, dum in sanitate corporis vigebat, Deo et beato martiri Marcello alodium suum

ubicumque jaceret, pro remedio anime sue et antecessorum suorum animarum, dedit atque concessit. Et, in extremo examine positus, donum illud, per manus parentum et amicorum suorum, iterum confirmavit, hoc unum retinens ut illud tantillulum quod uxori sue in dotalitium dederat, ipse in vita sua pacifice possideret, tali tenore ut post mortem illius ad prefati martiris locum totum redeat. Transacto autem spacio temporis, post mortem prelocuti Hugonis, duo nepotes ejus, Hugo Brunus et Rodulfus frater suus, quod bene fecerat in calumpniam posuerunt. Quam calumpniam predicti martiris monachi extinguere cupientes, de generalitate fratrum prenominatis calumpniatoribus tanta dede-
runt, solidos tredecim videlicet, quatinus donum illud, quod avunculus ipsorum fecerat, iterum confirmaverunt. Ad ultimum vero quidam miles nomine Bauduinus, habens neptam predicti Hugonis legali matrimonio qui donum fecerat, de eodem dono calumpniam movit. Quapropter prenominati monachi ei x solidos de rebus suis largientes apud eum consecuti sunt, quod donum illud concessit atque omnino confirmavit. Si quis autem presumpserit huic dono contrarius existere, aut generalitati supradictorum monachorum subtrahere, nisi vivus resipuerit, sub anathemate maneat, et cum impiis eternaliter penis defunctus subjacent. Facta est vero hec cartula sub vice Hugonis cantoris, Tetbaudo dictante, tempore Iotsaldi episcopi, regnante Ludovico rege francorum. De dono Hugonis Marneii fuerunt testes hi qui hic sub titulantur : S. Widonis de Marneio; S. Hugonis Bruni et Rodulphi de Micun et Duranni de Prato caminello. De confirmatione Hugonis Bruni et Rodulphi fratris sui sunt testes : Arveius de Muo; Stephanus de Sancta Helena. De confirmatione Bauduini sunt testes : Milo Calvatus et Stephanus de Sancta Helena.

64.

CARTA DE MARNE.

Sciat omnis posteritas cui nota fuerit reverentia et locus sancti Marcelli martiris gloriosi, quia villam Marniaci primus filiorum Rotberti Wigo dedit jam dicto martiri, in quantum ad se pertinuit, quando, mundo relicto, habitum monasticum sumpsit.

Deinde Ydmarus, secundus frater, partem suam conferens, totam donationem confirmavit; sieque beatus Marcellus donorum susceptor et retributionum debtor factus, totam ex integro villam cum suis appenditiis obtinuit, cum consensu tam istorum quam filiorum suorum, de Guigone scilicet nati, Bartholomei et sororis ejus, de Idmalo autem Bernardi, Rotberti, Guigonis, Pagani et Heynrici, de Heynrico vero nati, Rotberti et uxorum ipsorum, et ceterorum qui laudare debuerunt. Huic donationi interfuerunt, Walterius de Sancta Helena, Wido de Camiliaco, et Idigerius de Fontaneis; item, Hugo de Camiliaco, Milo Calvellus, Stephanus de Pino et multi alii, et super omnes Jesus Christus Dominus noster qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

65.

CARTA DE MARNE.

In latere quodam ville Marniaci erat ager qui fuit alodium quondam Rotberti cuius fuit olim villa Marniaci, sed pro sorore ejus, que fuit mater Walterii et Rodulfi, obvenit eis fundus iste. Walterius igitur partem suam pro sepultura uxoris sue beato Marcello contulit. Porro ab altero fratre Rodulfo eunte Iherosolimam, comparavit alteram partem xv solidis Guillelmus cognatus ejus, monachus sancti Marcelli, laudantibus fratribus suis, sieque agrum totum acquisivit beatus martir, cum utriusque partis jus retinuit. Cujus rei testes fuerunt cognati eorum, Ydmarus et Heinricus; idem Wido de Camiliaco et Eldierius de Fontaneis.

66.

CARTA GUILLELMI.

Notum sit futuris qualiter dominus Guillelmus, cuius fratres dederunt Marniacum, a Tietbaldo de Angulo campum quendam cum prato et loco molendinario comparavit ad opus beati Marcelli. Cujus emptionis testes extiterunt, Ydmarus et Heynricus, Paganus quoque de Porta et Hugo de Baiaco. Sed cum orta fuisse calumpnia quorundam qui terram hanc jure perdiderant et juste recuperare non poterant, Atzelini videlicet et Ingelberti fratris sui et

Bernardi consanguinei eorum, predictus Guillelmus pactum fecit cum eis, ut, precio sumpto, calumpniam hanc finirent. Cujus pacis testes fuerunt, Durannus Decurel, Wido de Puteo, et Teodericus de Marniaco, et Constantinus molendinarius, et Gausbertus.

67.

CARTA DE CULTILLIS ET BOSERONNE.

1091.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Notum sit tam posteris quam presentibus, qualiter ego Rotbertus Extensus de Kadiniaco, migraturus de hoc seculo, cum vellem hereditare in futuro, mansum unum quem habebam apud Cultillis dictum Nemus, cum cursu ipsius nemoris per totum, et alterum mansum apud Boseronem, cum omni alodio et appenditiis suis, et cunctis que ibidem possidebam, legitima traditione transundo in potestatem beati Marcelli Cabilonensis, pro salute anime mee quam ei dedico, quando habitum monasticum in monasterium predicti martiris sumo. Et hoc facio laudantibus heredibus meis Humberlo filio meo, et Hugone genero meo, filie videlicet mee sponso, cum Johanne presbitero, sub presentia harum probabilium personarum, Falconis militis de Region villa, Rotberti de Cristolio, Arlebaldi ac Rotberti fratris sui de Cadiniaco, cum aliis pluribus. Anno incarnationis Domini millesimo xci, indictione xiii. Regnante super frances Philippo.

68.

CARTA DE VIRE.

Avant 1079.

Ego Hugo de Virei dono de alodio meo iiii^{or} mansos, cum viris et feminis, servis, ancillis manentibus in eis, sancto Marcello, pro remedio anime mee, et terram unius carruce et brolium et silvam ad quecumque opera facere voluerint, adque ad usus porcorum suorum, monasterii scilicet et rusticorum ibi manentium. In villa Virei nomine resedunt cuncta hec. S. Hugonis de Saldon. S. Seguini. S. Tetbaldi. S. Hildini. S. Gisleberti. S. Constantii

Quocci. Cumque audisset hanc donationem Gaufredus Baldus calumpniatus est, tunc dederunt illi c solidos et unum equum pro laudatione, laudavit. Ego Tetbaldus, frater ejus, laudo et confirmio donum fratris mei, et insuper concedo sancto Marcello, ex mea parte, unum mansum et cursum in bosco, et vi jornales terre et unum pratum, et post decessum meum omnem alodium meum, et servos et ancillas, ubicumque locorum inventi sint. Hoc factum est in presentia domni Hugonis et Ayrardi filii ejus, et Bonefacii et Arnulfi Desparvens, et Bertranni de Oreor, Odonis, Gisleberti, Joteeranni. Marcelli Cocci, Marcelli alii, Alberici, Bernaldi, Rolduli, Guntardi Pebuchei. Iterum in presentia domni Alvisi prioris et aliorum fratrum, Gerardi decani, atque Bernardi Benedicti, secretarii. Rainaldi, Willelmi. Philippo rege regnante ¹.

69.

CARTA HELDINI DE VIRE.

1093.

Ego Heldinus dono Deo et sancto Marcello premium meum omne quod situm est apud Viriacum, et quecumque ibi pertinent, in campus, in pratis, in silvis et mansis, et servos et ancillas, et insuper concedo donum fratrum meorum quod olim illi fecerunt, pro remedio anime mee et patris et matris mee atque omnium parentum meorum, et, in presenti tempore, unum mansum et omnia que pertinent ad eum, atque unum pratum. Ideoque, si finis meus evenerit a finibus Belnensium, ut corpus meum hoc in loco a senioribus hujus loci deferatur, si notum factum erit illis. Et si monachus fieri voluero recipient me, vel, si in captivitatem cecidero, sine pecunia danda me requirant, ut proprium hominem eorum. Et usque ad x annos tribuant michi omnem mercedem laboris unius bovis sue carruce que in illa terra araverit, quam ego de semine meo faciam seminare. Et si alias homo eam terram coluerit, tercie que inde exierint et in propriam domum sancti Marcelli venerint, dividantur ut rectum fuerit inter me et seniores, preter laborem boum sancti Marcelli,

¹ Alvisus est mort vers ce temps. Philippe, roi en 1060.

et preter mansos illius ville. Quapropter feci jusjurandum ne olim fecerim impedimentum ullum, nec deinceps inde faciam, et si aliquis calumpniatus fuerit ut ego sim defensor. S. Eldini, qui istam convenientiam fecit atque firmavit, in presentia domni Geraldii prioris, Duranni decani, sub testimonio illorum, Salicherii militis, Letbaldi de Castanedo, Tethbaldi Rustici, Rotherti Cluniaci, Domniaci Rustici. Constancii Cocci, Duranni de Poycol, Aalbaldi, Gimelini, Bernardi Marescaldi. Anno millesimo xciii. Concur. v. Epacta xx. Regnante Heinrico rege Alamannorum.